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Abstrakt

Teoretická část se zaměřuje na praktiky a filosofii Toyota

Production System, na typy základních i pokročilých metod Kaizen a

na jejich implementaci v oddělení logistiky. Dále vymezuje základ-

ní logistické pojmy a základy měření procesů.

Praktická část se zabývá analýzou současného stavu logistic-

kých procesů, jejich mapováním a navržením možných zlepšení v sou-

vislosti s metodou Kaizen ve výrobním podniku Toyota Peugeot Ci-

troen Automobile Czech, s.r.o. založeném na principu Toyota Produ-

ction System.
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Abstract

The theoretical part focuses on the practices and philosophy of

the Toyota Production System, the types of basic and advanced Kai-

zen methods and their implementation in the Logistics department.

Furthermore, the theoretical part focuses on definition of logis-

tics concepts and process measurements methods.

In the practical part, the current situation of logistics process-

es is analysed. Processes are mapped and possible changes in ac-

cordance with the kaizen method are suggested in a plant of Toyota

Peugeot Citroen Automobile Czech, s.r.o. based on the Toyota Pro-

duction System principles.
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Úvod

Je s podivem, že v době rozvoje technologií, globalizace, digita-

lizace a průmyslu 4.0 se i nově vznikající průmyslové závody opí-

rají o výrobní systém, který vznikl před více než padesáti lety.

Výrobní systém Toyoty, mezinárodně označovaný jako Toyota Produ-

ction System, zkráceně TPS, stojí totiž na filosofii neustálého

zlepšování, která umožňuje i průmyslovým závodům s tímto desítky

let starým výrobním systémem se vyrovnat a mnohdy předčit

v technologickém rozvoji své konkurenty.

Jasným důkazem je prosperující společnost Toyota Peugeot Citroen

Automobile, která vznikla na počátku 21. století jako společný

projekt japonské automobilky Toyota a francouzského PSA.

Bylo by mylné se domnívat, že Toyota Production System ovlivňuje

pouze samotný výrobní proces. Filosofie prostupuje celou organiza-

cí přes výrobu, administrativu i logistiku, a právě logistikou

v pojetí Toyota Production System se bude tato diplomová práce za-

bývat.

Cíl práce

Diplomová práce je zaměřena na zlepšování vybraných logistických

procesů v podmínkách společnosti Toyota Peugeot Citroen Automobile

v Kolíně.

Ve své teoretické části tato diplomová práce vedle logistiky ob-

jasní metodiku měření práce a procesů. Poznatky z Toyota Producti-

on System, informace o logistice a metodice měření procesů budou

dále využity v praktické části ke zmapování konkrétních logistic-

kých procesů ve společnosti Toyota Peugeot Citroen Automobile.

Praktická část bude vyhotovena s cílem zmapování vybraných logis-

tických procesů ve společnosti a navržení možných změn.
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1 TOYOTA PRODUCTION SYSTEM

Vznik a význam Toyota Production System byl výrazně ovlivněn ame-

ricko – japonskými vztahy po druhé světové válce. Poražené Japon-

sko se mělo pod americkou správou pokusit navázat na americké prů-

myslové úspěchy a dosáhnout správně nastavených inženýrských pro-

cesů k dosažení vysoké kvality, a tím se stát pro Spojené státy

americké rovnocenným partnerem. (Jirásek, 1998)

Hospodářská situace v Japonsku byla však od té americká natolik

odlišná, že zavedené výrobní systémy amerických automobilek Japon-

cům nemohly vyhovovat. V době, kdy americký Ford využíval hromadné

výroby, automobilový trh v Japonsku byl tak malý, že výrobu bylo

nutné nastavit jako hromadně zakázkovou, a tím vyslyšet různorodé

požadavky zákazníků. (Liker, 2007)

V japonské automobilce Toyota Motors daly snahy o zvýšení pružnos-

ti a nastavení hromadně zakázkové výroby doprovázené principy a

pravidly, jakým by měla společnost nejen vyrábět, ale i uvažovat,

základ pro ucelený výrobní systém, který je mezinárodně označován

jako Toyota Production System.

1.1 Štíhlá výroba

Štíhlá výroba, mezinárodně označovaná jako „Lean Manufacturing“,

zkráceně „Lean“, označuje přístup výroby s efektivním využíváním

zdrojů, tedy s minimální úrovní plýtvání, za dodržení kvality a

vlastností, které požaduje zákazník.

Výraz zněl původně „přímá výroba“, protože obsahoval napřímení,

zkrácení a zrychlení cesty k zákazníkovi. Ona přímost byla reakcí

na americký trh, který z pohledu japonského průmyslu „přestal vy-

rábět“, a vyvrcholil tím poválečný japonsko-americký spor o výrob-

ní mistrovství. (Jirásek, 1998)

Přímost byla a je spojena hlavně s časem. V Toyotě zjistili, že

mezi jednotlivými úkony dochází k prodlevám, které celý proces

zpomalují. Tyto prodlevy brzy vyřešil kanban neboli systém průvo-
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dek v papírové formě, který byl v Japonsku běžný. Kanban byl zasí-

lán na nacházející pracoviště předem, aby se mohlo připravit na

další součást výrobního procesu. Tato příprava „přesně načas“ dala

základy dalšímu principu Toyota Production System, a to principu

„Just in Time“, kterým se tato práce bude zaobírat níže. (Jirásek,

1998)

Principy štíhlé výroby se rozšířily do běžné průmyslové praxe a

postupem času se svou ideologií vzdálily od původního Toyota Pro-

duction System. (Rother, 2017) Pojem „zeštíhlení“ se začalo použí-

vat jako synonymum pro „propouštění“, a to nejen v průmyslových

podnicích. Na ohýbání tohoto pojmu upozornil i český ekonom Jaro-

slav Jirásek, který používání pojmu „štíhlý“ v sovislosti

s propouštěním označuje jako „zmrzačení“. (Jirásek, 1998)

Tato diplomová práce se bude zabývat štíhlou výrobou v jejím pů-

vodním významu vyplývající z Toyota Production System.

1.2 Kaizen

Základním prvkem štíhlé výroby je tzv. kaizen, což je výraz slože-

ný z japonských slov „změna“ a „dobrý“, resp. „lepší“, a vyjadřuje

trvalé zlepšování procesů. Autoři se shodují, že správně využívaný

kaizen není pouze metodou, ale stylem řízení organizace.

U podniků, které přijímají štíhlou výrobu, dochází k přijímání

kaizenu „shora“, tedy na základě radikální změny výrobních proce-

sů. Taková změna však nevytváří kaizen jako kulturu, ale pouze ja-

ko symbol povinnosti vytváření daného počtu změn a vylepšení. (Ro-

ther, 2017) Košturiak tuto povinnost popisuje jako „sbírání čáre-

ček na zlepšovací návrhy“. (Košturiak, 2010) Taková násilná imple-

mentace kaizenu vytváří nakonec propastný rozdíl výsledků a úspěš-

nosti kaizenu mezi Toyotou a ostatními společnostmi. (Rother,

2017)

O významu kaizenu jako o kultuře organizace se tato diplomová prá-

ce zmiňuje níže v kapitole Toyota Kata.
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1.2.1 Gemba Kaizen

Pojmem gemba (v japonském originále genba) je v průmyslové praxi

označováno místo, resp. pracovní místo, kde je vykonávána práce.

V japonštině se pojem dá vysvětlit jako místo, kde se něco děje.

V kriminalistice tak je označeno i místo činu. (Lean fabrika, on-

line) Obecně se jedná o místo, kde je vykonávána činnost, a tedy

vytvářena hodnota. S pojmem gemba je spojen tzv. gemba walk a gem-

ba kaizen.

Gemba walk označuje procházku nebo pochůzku po pracovních místech

spojenou s obhlédnutím situace. Obhlédnutí pracovního místa nadří-

zeným obsahuje i komunikaci s podřízenými. Tomuto způsobu řízení

lidí se říká Management by Walking Around a je součástí běžné pra-

xe nejen ve společnosti Toyota. Management by Walking Around vy-

tváří důraz na význam mezilidského kontaktu a komunikace mezi nad-

řízeným a podřízeným, uznáním a respektem. Jedná se o jednoduchý

způsob dosahování produktivity doprovázené zdvořilou a otevřenou

komunikací. (Serrat, online)

Pojem částečně souvisí s principem genchi genbutsu, který se

uplatňuje při řešení problémů, a tato diplomová práce se jím bude

zaobírat v samostatné kapitole.

Gemba kaizen spojuje termíny neustálého zlepšování a místa, dohro-

mady tedy znamená neustále vylepšování pracovního místa. Tyto

drobné kaizeny jsou zpravidla pro společnost finančně nenáročné a

stojí na základních potřebách zaměstnanců a selském rozumu. (Imai,

c1997)

1.2.2 Demingův PDCA cyklus

William Edwards Deming byl americký inženýr, statistik a expert na


[…]


Tímto jedním opatřením se částečně vyřešila nevyužitá kapacita

v procesu, ale jako vedlejší se snížilo čekání v procesu, které

bylo velkým problémem. Dá se očekávat, že náročnost procesu se i

touto personální změnou sníží, protože pracovníci nepročekají tak

dlouhý čas v dopravních zácpách apod.

Pracovat s mudou v tomto procesu není však záležitost jedné perso-

nální změny. Čekání při nakládce je možné vyřešit mnohými způsoby,

například zvětšením prostoru mezi návěsy.

5.5 Shrnutí

Cílem práce byla analýza stavu vybraných logistických procesů a

navržení možných změn. Byla provedena analýza dvou logistických

procesů, konkrétně vykládky prázdných obalů z vláčku a následné

nakládky obalů do návěsu. Dále byl vytvořen systém předávání doku-

mentů mezi společností TPCA a jejím poskytovatelem logistických

služeb.

Systém předávání informací bylo nutné vytvořit před samotnou ana-

lýzou procesů, a to hlavně z důvodu přístupu k informacím o jed-

notlivých procesech, které do té doby neměly jednotné umístění.

Prostředí pro sdílení dokumentů, které bylo nazváno Docu-

ment_System, je založeno na dostupném programovém vybavení, a tedy

nebylo nutné vynakládat žádné zvláštní výdaje. Systém funguje na
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základě složek, kterým je nadřazen list ve formátu Microsoft Excel

sloužící jako obsah s hypertextovými odkazy do jednotlivých slo-

žek. Výhodou systému je jeho jednoduchost a možnost úprav. Docu-

ment_System začal být ve společnosti TPCA okamžitě využíván, stal

se součástí každodenní rutiny, a je stále zdokonalován jeho uživa-

teli v souladu s filosofií společnosti Toyota.

Druhou částí byla samotná analýza procesů. Oba procesy byly pozo-

rovány a délky trvání jednotlivých operací stanoveny pomocí chro-

nometráže. Oproti jiným měřením prováděných stážisty, byly tyto

výsledky zaznamenávány do oficiálních formulářů TPCA, které se po-

užívají pro měření procesů. Tím bylo dosaženo transparentních vý-

sledků, a tedy podkladů k dalšímu pozorování ve stále se měnící

společnosti.

První analyzovaný proces, vykládku z vláčku, čekají v budoucnosti

technologické změny, a měření procesu bylo prováděno jako podklad

pro budoucí srovnání a hodnocení efektivity této změny. I tak byl

v procesu objeven nedostatek. Jednalo se o zvolené vysokozdvižné

vozíky, které svým malým dosahem a nevhodným způsobem nabíjení

zvyšují časovou náročnost procesu. Data byla prezentována ma-

nagementu, který souhlasil, že pro daný proces je vhodné vypraco-

vat projekt na změnu vybavení. Projekt bude vypracován po plánova-

ných technologických změnách a jejich vyhodnocení.

Druhým analyzovaným procesem byla nakládka prázdných obalů, kde

vyšlo najevo, že z důvodu častých abnormalit, je v procesu využí-

váno většího množství pracovníků, než je v běžném provozu nutné.

Po dlouhém vyjednávání se supervizorem poskytovatele, kterého se

aktivně účastnila autorka této diplomové práce, bylo domluveno, že

úvazek jednoho pracovníka bude rozdělen, a v případě, že proces

nebude dotčen abnormalitou, bude pracovník využit na jiném proce-

su, kde chybí pracovníci z důvodu nemocnosti, která je na základě

slov supervizora velmi vysoká.

Jak bylo zmíněno výše, délka trvání operací byla stanovena pomocí

chronometráže. Společnost TPCA dlouhodobě zvažuje využívání tech-

nologií pro monitorování procesů. Po zkušenosti s pozorováním pro-

cesů byl tento krok doporučen, protože v takto rušném prostředí

není možné, aby všechny situace byl pozorovatel schopen postřeh-

nout a zaznamenat. Příkladem může být špagetový diagram, který ač-

koliv by bylo vhodné vytvořit, není to v současných podmínkách

možné.
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Závěr

Cílem práce byla analýza stavu vybraných logistických procesů a

navržení možných změn. Byly analyzovány dva logistické procesy,

konkrétně vykládka prázdných obalů z vláčku a následná nakládka

obalů do návěsu. Dále byl vytvořen systém předávání dokumentů mezi

společností TPCA a jejím poskytovatelem logistických služeb, který

je v praxi využíván a stále zdokonalován jeho uživateli v souladu

s filosofií společnosti Toyota.

Diplomová práce byla rozdělena na dvě části, a to část teoretic-

kou, kde byly vymezeny pojmy a metody, které byly následně využity

v druhé části diplomové práce, tedy v praktické části, k řešení

problematiky vybraných logistických procesů v TPCA.

Teoretická část se konkrétně zabývá výrobním systémem společnosti

Toyota, mezinárodně označovaným jako Toyota Production System, dá-

le vymezuje základní logistické pojmy a objasňuje základní metody

měření procesů a metody využívané v TPCA.

Praktická část představuje společnost TPCA a současný stav logis-

tických procesů. Dále se zabývá jejich optimalizací, a to s pomocí

sběru dat pomocí pozorování, chronometráže, a studiem interních

materiálů, na základě čehož byly definovány výstupy v podobě úz-

kých míst daného procesu. Praktická část rovněž obsahuje návrh ře-

šení. Shrnutím přínosu práce a výstupů pro management TPCA se blí-

že zaobírá samostatná kapitola Shrnutí výše, kde jsou shrnuty zá-

věry pro praxi.

Vzhledem k tomu, že byly analyzovány vybrané logistické procesy a

navrženy možné změny, je možné považovat cíl za plně splněný.

V souvislosti s kladnou odezvou ze strany managementu TPCA a oka-

mžité uvedení některých navržených změn v praxi, se tato diplomová

práce dá považovat za přínosnou.
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