## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zlepšování procesů v logistice
Jméno autora: Bc. Klára Fritsche
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení managementu
Vedoucí práce: prof. Ing. Jaromír Veber, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení managementu

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je zaměřena na posouzení průběhu vybraných logistických procesů v podmínkách automobilky Toyota Peugeot Citroen Automobile Czech (TPCA) v Kolíně. Ačkoliv určené procesy, které jsou předmětem DP byly outsourcovány, přesto automobilku zajímá, jak tyto procesy probíhají, jak jsou saturovány manipulačními pracovníky a zda i zde existuje prostor pro zlepšení.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem práce byl monitoring vybraných logistických procesů v TPCA (konkrétně KPL – Kolin Progress Line a KCD – Kolin Cross Dock), jejich vyhodnocení a navrzení případných změn v jejich organizaci a realizaci. Těžištěm DP je obsáhlá 5. kapitola, která se věnuje optimalizaci výše uvedených logistických procesů. V případě prvního analyzovaného procesu – vykládka prázdných obalů, diplomantka vycházela z určeného logistického postupu daného příslušnou procesní kartou, při chronometraci respektovala standardy TPCA. Měření byla realizována v různých dnech, časech, směnách, pro závěry manipulačních časů a vytipovány body pro zlepšování tzv. Kaizen Point. I když klíčové zlepšovací opatření má investiční charakter (opatření vysokozdvíhových vozíků s vyšším dosahem), nelze přehlédnout, že jeho přínos by spočíval v úspoře jednoho manipulačního pracovníka. I v případě druhého logistického procesu – nakládka prázdných obalů do návěsů, postupovala diplomantka obdobně jako při prověřování prvního logistického procesu: opět analyzovala Layout procesu, opět byla provedena časová měření, ale tentokrát byla doplněna ještě propočtem s ohledem na plán nakládky. Není pochyb o tom, že detailní vyhodnocení a doporučení přinesla opět řadu užitečných poznatků o aktuálním průběhu tohoto logistického procesu. Již poznatek, že dle plánu by měla být odpolední směna o polovinu kapacity jednoho pracovníka náročnější, se měřeními faktického průběhu procesu nepotvrdil. Navíc se ukázalo, že prosté průměrování naměřených časů je ošidné s ohledem na výskyt řady abnormalit, které musí být v reálném provozu zvládnuty. Byť byla indikována úspora poloviny pracovního času pracovníka, ta byla poskytnuta vedoucímu k operativnímu využití a hlavně řešení vyšších absencí z titulu nemocí apod. Jak vyplývá z výše uvedeného, cíl práce byl zcela naplněn a pozitivně přijat i zadavatelem (TPCA).

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Diplomantka dostala ze strany zadavatele úkolu, konkrétní požadavky, které konzultovala s příslušnými odbornými pracovníky, nicméně vlastní měření, vyhodnocení i závěry jsou plně její vlastní.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>

Z obsahu DP vyplývá, že si diplomantka osvojila nezbytné penzum znalostí potřebných pro řešení výše uvedených zlepšovacích úloh a zřejmě by neměla problém řešit i další podobné úlohy. O tom, že nejde o žádné fiktivní závěry svědčí skutečnost, že její závěry a doporučení, byly projednány a přijaty na pracovní poradě s představiteli zadavatele.

## Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**A - výborně**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. Bez připomínek.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**Zvolte položku.**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Bez připomínek, splněny standardní požadavky na citace.

## Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Přínosem DP mimo její cíl, je i ta skutečnost, že ukazuje, že takoví přední výrobci, jakými jsou uskupení TPCA nenechávají stranou outsourcované logistické procesy, důsledně v jejich realizaci uplatňují standardizaci (karta procesu), provádění časové a pohybové studie s cílem posoudit efektivnost jejich průběhu, bezpochyby s cílem, mít věcné argumenty pro jednání s vedoucími představiteli outsourcované firmy.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Osobně oceňuji i přehledný výklad řešení zadaných úkolů v praktické části, plné využití zvyklostí, které užívá při řešení obdobných postupů TPCA (včetně užití formulářů, terminologie apod.)

Do diskuse v rámci obhajoby této práce si dovoluji předložit pouze jeden dotaz:

- zřejmě se liší přístupy ke zlepšování v závislosti na **typu** realizovaných procesů, může diplomanta tyto typy blíže osvětlit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.12.2019

Podpis: